Provincia de Santa Fe

Ministeti

Servicios Piiblicos y Hébitat

VISTO;

N° 4 — Con Consulta, del Pliego correspondiente a la Licitacion Publica

o de Infraestructura,

REsoLuciéN N° 159

I

————

SANTA FE,

mll\.'a

EP 2020

El expediente N° 01904-0000030-3 del registro del Sistema de
Informacion de Expedientes, relacionado con [a aprobacién de la Circulan Aclaratoria

convocada

para la gjecucion de a obra: “HOSPITAL DE RAFAELA - ARQUITECTURA E

INSTALACIONES - ETAPA 2 -~ BLOQUE A - CIUDAD DE Rj
DEPARTI\MENTO CASTELLANOS”, emitida por la Unidad Ejecutora de

de Arquit

CONSIDE

a licitacior]

Infraestrud
01/13), m
respecto

debidamente detalladas;

Provincial
MISPyH;

ctura, y;

RANDO:

) piblica para la ejecucién de la obra de referencia (fs. 16/20);

Que a foja 15 y vuelta obra conformidad de Ia
de la DIPAl y de la Secretaria de Arquitectura y Obras P

“2020 - Afio del General Manuel Belgrano”

AFAELA -

Proyectos

Que por Resolucién N° 542/20 — MISPyH, se aprobd|el llamado

Que la Direccibn General de la UEPA de! Ministerio de
ptura, Servicios Publicos y Habitat emitio la Circular Con Consulta N 4 (fs,
Fdiante la cual se comunica a los oferentes las consuitas |realizadas
del Pliego Licitatorio, cuyas preguntas y respuestas se encuentran

Direccién
blicas del

tmprenta Ofictal - Santa Fe



Provincia de Santa Fe
Ministerio de Infraestructura,
Servicies Pablicos y Habitat

POR ELLO,

LA MINISTRA DE INFRAESTRUCTURA,
SERVICIOS PUBLICOS Y HABITAT
RESUELVE :

ARTICULO 1°.- Apruébase la Circular Aclaratoria Con Consi

ilta N° 4,

correspondiente a la Licitacién Publica convocada para |
a: “HOSPITAL DE RAFAELA ~ ARQUITECTURA E INSTA
2 - BLOQUE A CIUDAD DE RAFAELA DEPA

de la obr
ETAPA
CASTELI
Proyectos de Arquitectura del Ministerio de Infraestructura, Servicios
Habitat, Iz

ARTICULO 2°.- Ordénase la publicacién de la mencionada Circular en

web de la Provincia.

ARTICUL
®

O 3°- Registrese, comuniquese y archivese.

C.P.N. SILVINA P. FRANA

MINISTRA DE INFRAESTRUCTURA,

SERVICIOS PUBLICOS Y HABITAT
PROVINCIA DE SANTA FE

“2020 - Afio del General Manuel Belgrano”

a ejecucion
CIONES -

irAMENTO
-ANOS”, emitida por la Direccién General de la Unidad Ejecutora de

Publicos y

1 que se adjunta a la presente pasando a formar parte de la misma.

la pagina

Imprenta Oficiat - Santa Fa



PROVINCIA NIDAD EIECUTORA DE PROYECTOS DE ARQUITECTURA - M.LS.PyH. \
DE SANTA FE Pasaje 13 de Diciembre 2954/56 ~ Tel: 342-4572526/29 — 3000-5anta Fe l !
ST R www.santafe.gob.ar/obros /

B5r. AR
D~ rtar( sflacha .
MIN T .r:é;,mrmsm fURA, Santa Fe, 14 de septiembre de 2020
SEuen 2T PUSLICOS Y HANTAT
Fliege Licitacién Publica 01/2020
"HOSPITAL DE|RAFAELA - ARQUITECTURA E INSTALACIONES ETAPA 2 - BLOQUE A - RAFAELA”
Ciudad de Santa Fe
CIRCULAR ACLARATORIA N°4 — CON CONSULTA
Se comunica a lgs empresas oferentes las siguientes consultas
Consulta 1
Donde se encuentran los detalles de los items 03 - Fundaciones y cimientos y 04 - Hormigén armado o si
esta faltando planimetria de estos items?
Respuesta:
Ver plano HRF.UE01
Consulta 2
Itemn 05.6 Se aplica poliurea en tanque de reserva y cisterna? Si es asi, cual es la altura del tapque
cisterna? Hay defalle y medidas del tanque de reserva?
Respuesta:
Ver plano HRF.I[A04. Se detallan los cortes de los tanques
Consulta 3
ltem 04.2 En las gonas de veredas donde se debera realizar un tabique de hormigon? En todg el perimetro
del edificio? Cual es el nivel de piso actual de veredas? es H-30 o H-25 ya que el pliego dice H-25y el
detalle H-30.
Respuesta:
Debera contemplarse Hormigon H-30. Ver planc HRF.UEQ1 donde se especifican los niveles de
cordon existente
Consulta 4
ltern 05.3 Altura ge los antepechos? El corte A-A no pasa por ese sector
Respuesta:
Ver plano HRF.CE08
Consulta 5
item 025 Mabiliario - solo encentramos documentacion de tabigues sanitarios no asi del resto de los ftems.
Hay documentac|on de ello?
Respuesta:
Ver plano HRF.A23 y planos anexos HRF.A25 y HRF.A26
Consulta 6
El pliego no hace referencia a la forma de pago de los certificados ni tampoco a la contemplagion o no del
anticipo financierp. Favor de aclarar
Respuesta:
No se prevé antjcipo financiero. La forma de pago es de acuerdo a la ley N° 5.188 de Obra Pablicas y
sus reglamentagiones vigentes
Consulta 7
Favor de definir detalles para los extractores de bafos
Respuesta:

Todos los locale

s de sanitarios sin ventilacion llevan extractores y se ejecutaran de acuy

Dirsctora

g, M. JIMEN

erdo al
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PROVINGIA UNIDAD EJECUTORA DE PROYECTOS DE ARQUITECTURA - MLLS.P.yH.
DE SANTA FE Pasaje 13 de Diclembre 2954756~ Tel: 342-4572526/29 — 3000-5anta Fe
o www.santafe.gob.ap/obras
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SIS PUGL 05 1 HeATAT
El Pliego de Especificaciones Técnicas hace referencia a planos que no fueron entregados en la
documentacion técnica, por ejemplo: pag.85: HRF.CE27 — RHRF.CE28, HRF.CE26. Confirmar si se va a
entregar esta documentacion. .
Respuesta: .
Los planos HRF.CE27, HRF.CE28, HRF.CE02 se reemplazan por ef plano HRF.CE17.

Consulta 9
Faltan las planillas de mobiliario MM, MF y MR. A su vez en’el plano HRF.A23 - PLANILLAS MESADAS
faltan especificationes para poder cotizar correctamente: como ser espesor de acero, frentin,|zocalo, etc.

Respuesta:
Ver en pliego ltems 14 y 15 y Consulta §

Consulta 10
itern 13.06- CARTEL INSTITUCIONAL ACERC INOXIDABLE - SENALETICA: favor de indicay alto, tipo de
letra, cantidad, gspesor, etc.

Respuesta: ‘
Se debera considerar una altura de lefra de 45 cm para cubrir con texto una superficie de 6,5m2.

Consulta 11 .
- ltem 24 del Pliggo (Pag 128) menciona la exislencia de una planilla de equipamiento la que deberia
contener datos de capacidades, caudales de aire y agua en circulacion:- faita planilla de equipamiento
(Equipos Enfriadores, bombas primarias y secundarias, manejadoras de aire y sistemas de exiracciones)
- Indicar si las enfriadoras de liquido van sobre bases. Definir Tipo?

- Indicar si las manejadoras de aire van sobre bases. Definir Tipo?

- Indicar si las bombas centrifugas van sobre bases. Definir Tipo?

- Indicar si los ventiladores de extraccion van sobre bases. Definir Tipo?
- Es correcto que todas las unidades manejadoras de aire incorporen resistencias eléctricas de 20
KW en 2 etapas|para compensar el ciclo de descongelamiento?
- Se solicita detdlle de montaje de las cajas de filiros. Dénde se descarga el aire una vez que gs filtrado en
las cajas portafiltros?
Respuesta:
Ver planilla adjunta

Consulta 12
Por favor adjuntar plano de ubicacién de SET y Pozos de bombeo detallado en PLANO HR{CE18, ya que

los ejes de uchién mencionados en el mismo no existen en planc general.

Indicar en qué item se deben cotizar los pozos de bombeo.
No queda claro si fa Set se debe ejecutar completa: obra civil, con equipamiento {transf, cgldas, tableros),
puesta en marcha, de ser asi detallar especificaciones técnicas de lo que se debe proveer. Confirmar en
que item se debg cotizar.

Respuesta:
Ver plano HRF.JC01. Los pozos de bombeos estan construidos y se debera cotizar todag el sistema de

bombeo. También esta ejecutado el revestimiento exterior de rejas tipo Technos. La|SET NO debe
ser cotizada ya|que no se realizara en esta etapa.
Ver plano adjunto de detalle HRF.CE19

Consulta 13
Adjuntar plano de “Infraestructura de acercamiento eléctrico’ (tem 21.1). Por favor identificar cuél es la
SETA existente desde la cual se debe traer el suministro eléctrico hasta la SET ubicada en el|predio (25 de
Mayo y Av. Pergn); indicar distancia desde SET hasta TGBT.
Respuesta:

Ver item 21.1. Debe contemplarse la rotura y posterior reparacion de veredas, y todas las tareas de
ayuda de gremio, etc. para realizar el traslado desde la SETA existente hasta el ingreso|a la SET
dentro del predio del hospital sobre calle 25 de Mayo y Perdn, tarea que ejecutara la ERE.
La empresa ejecutara la conexién desde la SET ubicada en la esquina de Perdn y 25 dejmayo hasta
el tablero general con un cable armado subterraneo tetrapolar, segtin caiculo y normativa vigente.

monm
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Consuita 14
Item. 13.6: adju
Respuesta:

Ver consulta 10.

Consulta 15
[tem 13.4: indice
Respuesta:
En A°I° deberar

Consulta 16
Solicitamos aclg
llevara a cabo I8
Respuesta:
La visita de ob

Consulta 17
La obra de gase
pasando por &l g
Respuesta:
Comprende el |
por entrepiso t

Itar plano de cartel institucional en ac. Inox. con medidas y cantidades.

UNIDAD EJECUTORA DE PROYECTOS DE ARQUITECTURA - M.LS.P.yH.
Pasaje 13 de Diciembre 2954/56 — Tel: 342-4572526/29 ~ 3000-5ante fe
wwwi.santafé.gob.ar/obras

r cantidad y ubicacién de albafiales y rejillas de ac. Inox., ya que no se indicg

y considerarse todos los elementos del sistema de bombeo cloacal.

»

rar si la visita es de caracter obligatorio. Y si fuera obligatorio, en que dia y he
misma.

ra no es de caracter obligatorio.
s medicinales de! Blogue A, ;comprende el tendido de cafierfa desde la sala
=ntrepiso técnico y proveyendo a la planta baja solamente?

endido de cafieria necesario para alimentar los poliductos del blogue A
gchico.

Consulta 18

De los planos glie menciona al final del pliego para gases medicinales son HRF.IGMO01/2/3. B
lo menciona como PLANILLAS DE POLIDUCTOS, pero estaria faltando el plano de 1er piso
documentacion tompleta de gases.

Respuesta:

No se interviene en el primer piso.

Consulta 19
Aclarar las secc
Respuesta:
Las secciones

Consulta 20
Para el sumini
caracteristicas t
Respuesta:
La potencia de

Consulita 21
Para suministro]
compresores es
Respuesta:
Se debe cotizal

Consulta 22
Aclarar [a cantid
Respuesta:
Ver Plano HRF

Consulta 23
Solicitamos esp
comoe tampoco ¢
Respuesta:

Las especificqlciones y las potencias necesarias para el equipo de presuri2qci

Beto defini

proy,
[\

ones de los cafios.

surgiran del calculo definitive que debe realizar la empresa.

stro de aire comprimido, comienza hablando de 3 compresores de 10
scnicas habla de 7,5 HP. Confirmar cuél es la potencia requerida.

cada compresor dehe ser 10HP.
de vacio pide una planta de 3 equipos de 7,5 HP, creemos que en prog
una planta sobredimensionada. Confirmar

" lo solicitado.

ad de poliductos, ya que en la documentacion entregada no aparece en los p

IGMO1.

ecificaciones del equipo de presurizacidn, ya que en el punto 23 (incendig
i son solo electrobombas o también motobomba

tivo que debe realizar la empresa.

n en plano.

wrario se

de maguinas,

Debe pasar

| HRF.IGMO3

. Solicitamos la

HP vy en las

sorcion con los

anos.

») no lo aclara,

surgiran del

CARIO
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ive TR0 0. INFRAESTRUCTURA,
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Consulta 24
El pliego pide cdfio SCH 40 sin costura, dado que el costo es altisimo, se consulta si se perm te cafio SCH
40 con costura.
Respuesta:

Se debe cotizar lo solicitado.

Consulta 25
El Pliego ftem 20.7 aparece una lista de Artefactos, griferias y accesorios, pero en ningan|planc aparece
donde van los mismos, no hay desarrollo de locales himedos. Solicitamos los planos correspondientes a
locales sanitariog.
Respuesta:
Ver Plano HRF.A02

Consulta 26
Favor de indicar/en gue superficie se colocara la placa de granito del item 11.4.
Respuesta:
Se debe contemplar en PB, delante del vano del futuro ascensor.

Consulta 27
No se encuenira ningun ftem donde cotizar la vereda de hormigén raspinado y las losetas lisas
desmontables. {Se deben presupuestar?
Respuesta:
Se deben cotizar dentro del item 11.5 Piso de h°a° llaneado ferrocementado

Consulta 28
Favor de indicar cudles son las mesadas de acero inoxidable con patas y cuales sin.
Respuesta:
Se adjunta plarnio de mesada con patas.

Consulta 28
Aunque el pliego indica la capacidad de las enfriadoras de agua no se encuentra la| capacidad de
refrigeracion / calefaccion de las unidades manejadoras de aire, favor de indicar. También| dice el pliego
que el sistema incorporara manejadoras de aire para el 100% del aire exterlor pero no se indica la cantidad
de renovaciones. En la pagina 128 del pliego dice EQUIPAMIENTO (ver planilla de equipos adjunta), ¢se
podra proveer dicha planilla?
Respuesta:
Ver Consulta 11.

Constlta 30
4 En qué item deben cotizarse las puertas ignifugas?

Respuesta:
Se debera cotizar en el ftem 17.4, junto con los refuerzos necesario para su correcta fijacion.

Consuilta 31
En las carpinterfas interiores, ¢ hay ventanas de aluminio anodizado natural?

Respuesta:
Ver plano HRF,A21, abertura PF.07

Consulia 32
Favor de indicar cuales son los albafiales con chapa y rejillas con acero inoxidable.
Respuesta: 1
Ver consulta 15.

Consulta 33
No se encuentra dénde se colocara el item: 18.3 VIDRIO LAMINADO 4+4 mm GRIS - LAMINA PVB.
Respuesta:
Los vidrios se colocaran gn todas las carpinterias de panel compuesto gue figuran'gn el plano
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Consulta 34
¢ Cuéntos arbole
Respuesta:

Ver plano HRF.

Consulta 35
El Piso de mos
escaleras dentro
tampoco en ning
Respuesta:

Se debera cofi
del entrepiso t

Consulta 36

;Las veredas d
plano de Urbaniz
Respuesta:
Ver consulta 27

Consuita 37

Segun el pliego
no esta dibujad
revestimientos.

etapa, y cuéles son las columnas que deben ser revestidas con estas placas.

Respuesta:
Las placas cem
pluviales a mo¢

Consulta 38

Solicitamos que
debe ejecutarse
esta efapa de la
Respuesta:

Los cordones g
los cordones, b

UNIDAD EIECUTORA DE PROYECTOS DE ARQUITECTURA - M.LS.P.yH.
Posaje 13 de Diciembre 2854/56 - Tel; 342-4572526/23 — 3000-Santd Fe
www.santafe.gob.ar/ebras

s deben colocarse? [tem 34.2.

UEQ2

stimiento para
scaleras como

aico granitico compacto 30 x 30 del ftem 11,2 esta descripto como reve
del pliego, pero no se encuentra indicado en los planos de pisos, ni en las ¢
{in otro local de |a obra ¢ debe cotizarse en esta etapa?

ar el mosaico granitico compacto 30 x 30 del item 11.2 en el local de ia gala de RACK
chico

5 hormigén raspinado que aparecen dibujadas en el planc de Pisos de PB “A10" y en el

zacion Exterior “UEQ1” deben ejecutarse en esta etapa?

pero el mismo
ra este tipo de
parte de esta

los frentes de columnas deben llevar revestimiento de placas cementiceas,
y en el plano “A14-Tabiques PB", el cual tampoco incluye la referencia pa
=n vista de esto se solicita que se aclare si las placas cementiceas forman

enticeas esta contempladas en todas aquellas columnas que tienen desagiies
o de cierre de la misma.

se proporcione un plano u otro tipo de informacion que indique en qué parte de la obra
los cordones cuneta, cordones comunes, vigas de borde, badenes, tabiques|y albafales en
obra.

unetas de las calles perimetrales se hayan todos construidos. Deben cptizarse todos
adenes, vigas de borde y cualquier otro elemento que forme parte de las calles

interiores al pr

Consulta 3%

Los siguientes items no se han encontrado dentro de los planos:

06.2 “Mamposteria de ladrillos comunes esp:15cm”,

15.2 “Mesadas de acero inoxidable con patas”,

17.6 “Estructura|de pafios fijos para lucernarios”;

25.2 "Mobiliario MF";

25.3 "Mobiliario MR";

. Forman parte de esta etapa? En caso de que no sea asi, solicitamos que se aclare si deben)

dio y los rebajes necesarios para el ingreso y egreso de ambulancias.

consignarse

con cantidad Cero (0} dentro de la planilla de computo y presupuesto, o si deben eliminarse de la misma.
Respuesta:
Todos forman parte de esta etapa y deben cotizarse
06.2 — Ver Plano HRF.CE.16
15.2 - Ver plang adjunto
17.6 - Ver plang HRF.CE10
25.2 — Se colochran los muebles de las planillas adjuntas en los locales Aislados Camag Este y
QOeste ¢ internacién Camas este y oeste. Ver plano adjunto.
25.3 — Mueble de recepcion. Se ubicara en la recepcion de la guardia. Ver plano adjunta.
Consulta 40
No hemos encontrado las bases y vigas de fundacion del rubro “Fundaciones” dentro de'teg planos
¢ Farman parte de egta obra? 4En qué parte de la obra se encueptran? ~_
'l VICARIO
neral
ISPYH
BLOANZILUTH %

S nador de Obras
c°°.rf¥2A,M1§PyH
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Respuesta:

Ver consulta 01

Consulia 41
La intervencion de la urbanizacion exterior (veredas oeste, norte y este), se hacen completas?
Respuesta:
Ver consultas 3p y 27

Consulta 42
Las veredas de dichas calles, que figuran en planos como Hormigon raspinado se tienen que gjecutar? No
hay ltem.

Respuesta:
Ver consulta 27

Consulta 43
Las veredas de ingresos de losetas gris desmontables, se ejecutan? No hay item
Respuesta:
Se debe cotizar|en el item 11.8

Consulta 44
En el mismo rubto, se habla de base subrasante 30 cms en dos capas de 15 con cemento al 10%. ¢ Bajo
gué se hace?, ¢para el pavimento de hormigén? (éste lleva RDC por pliego)
Respuesta:
Ver pliege item|2.3

Consulta 45
Con respecto a|las luminarias exteriores L1 y L2, el plano de luminarias hace referencia a alumbrado
ptblico, pero en fel pliego no se describe. Por favor aclarar si hay que realizar tendido de alumbrado publico

y adjuntar plano y especificaciones, especificar columnas para dichas luminarias et el caso de
corresponder.
Respuesta:

Ver plano HRF.UE2

Consulta 46
Con respecto a la instalacion eléctrica, aclarar si se deben cotizar las dos UPS (informatica y médicay), ya
que en los planos figura un solo tablero UPS.
Respuesta:
Se deberan cotjzar ambas UPS y deberan contar con sus respectivos tableros, de acuerdo a calculo

y normativa.

Consulta 47
Con respecto a las luminarias, segin plano de éstas, se puede observar lo siguiente:
El modelo intern%edio entre LO2 y LO4 no posee denominacion alguna, se podra aclarar lo mispo?

En relacion al dé cotizacion y los modelos indicados en planos, en que ftems se cotizarlan las |LEQ7 y las
L1?
Con respecto al mobiliario, segtin rubrado de cotizacion: ltem 25; Rubros 25.2 y 25.3 mobiliarjo MF y MR; en
los planos solo se localizan MM. Se solicita aclaracion al respecto.
Respuesta:
La luminaria “Tubos de led, 19w; tipo lucciola phi011, o similar” no debe ser cotizada.
La [uminaria LE0O7 se debera cotizar junto con }a luminaria L06 ltem 21.18. La L1 se cotiga en el item
215

Ver consulta 5

Consuita 48
En conexion a fed cloacal indica pozo de bombeo (este pertenece a ofro alcance) si hay jue cotizar por
favar enviar la dpcumentacion.
. Respuesta:

" ¢ Ver Congulta 1
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Con respecto al

Consulta 50
Se solicita aclarar hasta qué altura debe colocarse el revestimiento vinilico en los locales que
Respuesta:

La altura gener:
se encuentra e
los locales y ci

{os respaldos p
verticales.

Consulta 51
En el entrepiso se observan conductos circulares. ¢, Qué son? No se los ve mencionados en e
que baja a PB pero no se ve en esa planta

Respuesta: .
Ver plano HRF.IT.02. En las referencias se especifica. Son las ventilaciones de los bafio
en cielorraso .

Consulta 52
En el entrepiso técnico se observa el siguiente ventilador: ¢ Queé seria? No se ve el conducto g
ningun equipo nilespecificaciones del mismo.
Respuesta:
Ver plano HRF.IT.02. En las referencias se especifica.

Consulta 53
ftem 20.7 ARTEFACTOS - ARTEFACTOS SANITARIOS - GRIFERIAS — ACCESORIOS,
pliego se detalla “Lavatorio médico, segun planos y planillas’, se solicita que adjunten las
planos indicadog o aclarar modelo del mismo.

Respuesta:
En ese item se

Consulta 54

En el item de la planilla de cotizacion. Se indica item 23.2 "EQUIPO CONTRA INCENDIO - 5
BOMBEO", no ehcontramos las caracteristicas del mismo en planos ni en pliegos. Necesitam
definan los caudgles y presién de bombas, y demas caracteristicas del sistema.

Respuesta:

Los caudales y

Dif ARIEL DS SRl
Despacho

SEnviCIOS PUBLICUSSJEQT'#?{]H& 49

UNIDAD EJECUTORA DE PROYECTOS DE ARQUITECTURA - MLLS.P.yH.
Posaje 13 de Diclembre 2954/56 — Tel: 342-4572526/23 — 3000-Santa Fe
www.santafe.gob.ar/obros

<

pecificada en las planillas de carpinterias, 2.05m. Dicha altura se mante

) velocidad de transmision de datos (cables 62 — 6) hay discordancia en el pliego ya que se
Menciona a ambps, cual debemos adoptas.
Respuesta:
Sa deben cotizar cableados de categoria 6a

o requieren.

I sera coincidente con la altura de los dinteles de las aberturas interiores y es la que

hdra en todos

ulaciones a excepcion de las internaciones criticas 10 camas Norte, Este y Oeste, ¥
Aislados 2 camas Este y Oeste, en donde se colocaran hasta el cielorraso, se deberan gontemplar

especifican las marcas y modelos de referencia.

ra realizar las curvas en cielorraso y zécalos y los mismos para las curyas

pliego. Dice

s (que estan

onectado a

pagina 79 del
planillas o los

STEMA DE
)5 quUe Nos

la presién de trabajo de las bombas surgiran del calcuto del proyecto ejecutivo.

Consulta 55

En el item de|la planilla de cotizacion. Se indica ftem 20.8 "BOMBAS - COLECTORES ACERO
INOXIDABLE - ACCESORIOS”, En la pagina 80 del pliego faita definir los caudales y presion de bombas, y
demas caracteristicas del sistema.

Respuesta:

Ver consulta 54

Consulta 56

En planimetria de instalacion eléctrica se puede apreciar la instalacion de 12 Tableros Hos

con 12 redes IT,
90364-parte 7-

seccion 710 (locales de usos médicos), para las salas de internacion ge

pitalarios (TH),

con instalacion de piso conductivo, para las 9 salas descriptas. Segun la nornativa AEA

neral (sala de

aplicacion de griipo 1) no harla falta la instalacién de redes IT y lo que ello conlleva (TH, pisos conductivos).
Asi se hizo tante en CEMAFE como en NUEVO HTAL ITURRASPE. La consulta es para rec

este punto asi lg

onsideramos correctamente,

rdinadpr de OYIAk
ool,IEPA- MIEPYH

ificar o ratificar
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Debera cotizarse lo especificado de acuerdo & la normativa vigente.

Consulta 57
En pliego punto 21.21 se describe una luminaria auténoma de iluminacion de emergencia, esta |
la encontramos|en planimetria, y por ende no la podemos computar.
Respuesta:

uminaria no

Debera cotizarse de acuerdo al proyecto ejecutivo teniendo en cuenta las salidas de emergencias

establecidas en el plano HRF.ICL01

Consulta 58
Por favor aclarar la potencia de la UPS Médica
Respuesta:
Debe contemplarse una potencia de 50 Kva.

Consulta 59
No esta identificada la totalidad de la cafieria para los hidrantes. Precisamos mas informacion.
Respuesta:
Los recorridosg y didmetros surgiran del calculo y verificacién del proyecto ejecutivo.
Consulta 60
El item 27.5 Protector de hormigén armado dentro del rubro Pinturas gue alcance tendra debido
obra esta enmarcada en una estructura mayor de hormigén que la zona intervenida,
Respuesta:

Debe contemplarse (nicamente en los bloques donde se interviene.

Consulta 61

aquela

Favor de indicar cudl es el lugar fisico de instalacién del grupo generador de este ITEM con el fin de evaluar

los largos de cgbles a instalar.
Respuesta:
Sala de maquihas - termo mecéanica de PB del blogue A

Consulta 62

ltern 20.6- INSTALACION DE AGUA FRIA Y CALIENTE: Deben proveerse los termo tanques? kn caso

afirmativo de qué caracteristicas?

Respuesta:
Si deben proveerse. Las caracteristicas y potencias seran las que surjan de proyecto ejeq

acuerdo a la normativa vigente.

Consulta 63

utivo, de

Respuesta:
Si, deben contémplarse todos los trabajos y elementos necesarios para la colocacion de las ta

Los tanques de reserva y cisterna llevan tapas? Como son esas tapas y en que ftem las cotizarlms?

sobre cisterna ¥ tanques de agua. Las mismas seran tipo Bilco o equivalente. Ver plano HRF.A2

as para piso
3]

La tapa serd d& medidas 810x610 mm apertura simple. La placa de la compuerta debe ser de aluminio de

%" (6.35 mm } con dibujo de diamante capaz de sostener una carga viva de 1400 kg /
deflaccion maxima del 1 / 150 de trayecto. El marco de canal debe ser de aluminio de % * con

m2 con una

una brida de

anclaje alrededor del perimetro y tendré un area de cruce de 4800 mm2 que permita un adecpiado drenaje

del agua. La tapa debe ir equipada con bisagras de bronce pesado y forjado con pasado

es de acero

inoxidable de tn didmetro minimo de 3 / 8"(8.53 mm ) y un eje para que la cubierta no sob
entrecruce conTeI canal del marco. La tapa debe tener resortes de compresién dentro de tubos

para permitir

resalga y se
telescopices

na operacion suave. Debera proveerse también con una manija movible de soltura. El

acabado de faljrica debe ser aluminio pulido con una capa bituminosa aplicada al exterior del marco.

Debera cotizarse en el item 13.4

cordinador de Op,
EPA-MISPYH




Hospital Rafaela- BLOQUE A

DETALLE DE EQUIPAMIENTO

VIANEFADOUKRAS UTES

Local Denominacién nmcM_M_wWM_m:.m mw_.h_.mfmmﬁ”_mm\m_m.u Capacidad [KwW] mM”“ﬂ”.__w\N_ Nivel Filtrado UTA mﬂﬂw\.ﬂ%q Filtros HEPA (Extraccién
1 Internacidn 6 camas 1990
2 Internacion 13 camas 3800 S
3 Internacién 2 camas 790
4 Internacién 3 camas 7380 7370 110.9 17.3 G4+ F7 9213
5 Circulacion internacién 2280 2280 334 5.2 G4+ F7 2850 Sl
6 Internacion 6 camas 1950
7 Internacién 13 camas 3800 5
8 Internacién 2 camas 790
9 Internacién 3 camas 790 7370 110.9 17.3 G4+ F7 9213
10 Triaje 790
i1 Admisién 745
12 Estar Médicos 1090 5|
i3 Observacion 1 648
14 Observacion 2 648
15 Circulacidn Posterior 3550 7471 112 17.5 G4 +F7 9338.75
16 Sanitarios Personal 1940
17 Morgue 1020 S|
i8 Ingreso Personal 2160
19 Circulacién 910 6030 88.6 13.9 G4 +F7 7537.5
ENFRIADORAS -Planta de generacidon de Agua fria y caliente
_m.m w_..mj. Equi Bomba Primaria Bomba
Qg8 quipo Capacidad tipo £*) Secundaria
o dgs d p
w m Chiller 1 377TR frio/calor s si A
m m M”W"Hmﬂ 2 37 TR ﬂﬁ_‘_o\nm_o_, mw m_ N—
£853 _ er3 37 TR Eo\nm_g m_ mw Arg. ADGL 1 -
v 3 Chiller 4 37 TR frio/calor si si Jefe de Departamc:.. -
24 WEPA - MISPYH
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